Nel corpo dell'articolo unico della q. 6ª si sostiene che: *“si enim non sit liberum aliquid in nobis, sed ex necessitate movemur ad volendum, tollitur deliberatio, exhortatio, praeceptum et punitio, et laus et vituperium, circa quae moralis philosophia consistit”*.

Tommaso fornisce due spiegazioni della libertà. La prima è più classica e breve: *“hoc autem activum sive motivum principium in hominibus proprie est intellectus et voluntas (...) in homine invenitur forma intellectiva, et inclinatio voluntatis consequens formam apprehensam, ex quibus sequitur exterior actio (...) forma intellecta est universalis sub qua multa possunt comprehendere; unde cum actus sint in singularibus, in quibus nullum est quod adaequet potentiam universalis, remanet inclinatio voluntatis indeterminate se habens ad multa”*.

La seconda, più lunga, viene strutturata sull'oggetto che specifica l'atto libero e sul principio movente ad esercitare l'atto:

a) *“obiectum intellectus est primum principium in genere causae formalis, est enim eius obiectum ens et verum; sed obiectum voluntatis est primum principium in genere causae finalis, nam eius obiectum est bonum, sub quo comprehenduntur omnes fines”*.

b) *“ex parte obiecti specificantis actum, primum principium motionis est ex intellectu: hoc enim modo bonum intellectum movet etiam ipsam voluntatem”*.

c) *“ex parte exercitii actus, sic principium motionis est ex voluntate. Nam semper potentia ad quam pertinet finis principalis, movet ad actum potentiam ad quam pertinet id quod est ad finem; sicut militaris movet frenorum fabricem ad operandum, et hoc modo voluntas movet se ipsam et omnes alias potentias. Intellego enim quia volo; et similiter utor omnibus potentiis et habitibus quia volo”*.

## 2. Libertà di esercizio

Dopo questo primo riassunto, Tommaso deve spiegare bene che *“quantum ergo ad exercitium actus, primo quidem manifestum est quod voluntas movetur a seipsa; sicut enim movet alias potentias, ita et se ipsam movet”*.

Non si tratta però della contraddizione di essere in atto e in potenza allo stesso tempo, poiché: *“per hoc quod homo aliquid vult in actu, movet se ad volendum aliquid aliud in actu; sicut per hoc quod vult sanitatem, movet se ad volendum sumere potionem; ex hoc quod vult sanitatem, incipit consilium de his quae conferunt ad sanitatem; et tandem determinato consilio vult accipere potionem”*.

Ma questo *consilium* è preceduto da un atto della volontà: “*consilium, quod quidem procedit ex voluntate volentis consiliari*”. Inoltre il *consilium* non è coattivo: “*consilium autem est inquisitio quaedam non demonstrativa, sed ad opposita viam habens*”.